
 

 

Ente 

Codice N. 11101 

COMUNE DI SOLARO 

Provincia di Milano 

Sigla 

 

G.C. 

Numero 

 

69 

Data 

 

19-05-2022 

  

OGGETTO: AFFIDAMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE PER 

ATTIVITA' DI SUPPORTO AL RUP PER GLI INTERVENTI IN CORSO 

E PER NOMINA AUTORITA' COMPETENTE VAS. 

 

  

 COPIA 

  

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

 L’anno  duemilaventidue addì  diciannove del mese di maggio, alle ore 18:30 presso  in modalità remoto. 

La Giunta Comunale, sotto la presidenza del  NILDE MORETTI (1) SINDACO, è regolarmente convocata, con la 

presenza delle persone risultanti dal seguente prospetto: 

 

 QUALIFICA PRESENTI 

NILDE MORETTI SINDACO Presente 

ALESSANDRO RANIERI VICE 

SINDACO 

Presente 

MONICA BERETTA ASSESSORE Presente 

CHRISTIAN CARONNO ASSESSORE Presente 

CHRISTIAN TALPO ASSESSORE Presente 

MAURIZIO LUIGI CASTELNOVO ASSESSORE Presente 
 

 

e con l’assistenza del Segretario Comunale  Sandra D'Agostino. Essendo legale l’adunanza, viene adottata la 

seguente deliberazione 

 (1) Sindaco o Ass. Delegato o Ass. Anziano, ecc. 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 69,  del 19-05-2022  
 
Oggetto: AFFIDAMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE PER ATTIVITA' DI SUPPORTO AL RUP PER GLI 
INTERVENTI IN CORSO E PER NOMINA AUTORITA' COMPETENTE VAS. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

CONSIDERATO che l’Ufficio Tecnico – servizio Lavori Pubblici è composto, oltre che dalla Responsabile 
del Servizio con funzioni anche di RUP, solo da n.1 funzionario direttivo e che le stesse devono assicurare 
lo svolgimento delle molteplici attività relative all’assunzione di atti e provvedimenti riferiti a numerosi 
interventi sul patrimonio pubblico anche oggetto di finanziamenti pubblici per i quali è necessario uno 
specifico monitoraggio e rendicontazione richiesti dagli enti finanziatori; 
 
RICHIAMATO l’art. 31 comma 9 del D.Lgs.50/2016 che esplicita la possibilità da parte dell’Amministrazione 
comunale di istituire una struttura stabile a supporto dei RUP, nell’ambito della propria autonomia 
organizzativa e nel rispetto dei limiti previsti dalla vigente normativa;  
 
RITENUTO che si intendono attribuibili al RUP tutte quelle attività strumentali mediante l’esercizio di 
specifiche competenze tecniche, economico–finanziarie, amministrative, organizzative e legali che 
costituiscano il presupposto per il corretto esercizio dei compiti funzionalmente attribuiti al RUP 
(supervisione, coordinamento e verifica della progettazione, supervisione della direzione dei lavori, 
supervisione alla sicurezza, funzioni amministrative, validazione progetto); 
 
VERIFICATO che la struttura di supporto al RUP si dovrà articolare come ufficio servente e di 
collaborazione rispetto ai compiti del Responsabile Unico del Procedimento e che, in qualità di consulente 
esterno di supporto tecnico specialistico, non potrà e non dovrà compiere alcuna attività di progettazione; 
 
CONSIDERATO che, alla luce di quanto sopra, questa Amministrazione ha la necessità di costituire uno 
specifico servizio di supporto al RUP col fine di affiancare una figura professionale competente alla figura 
del Responsabile Unico del Procedimento nell’assolvimento delle competenze normate dal D.Lgs 50/2016 
all’art.31 e dalle Linee Guida ANAC n. 3. 
 
VERIFICATA l’impossibilità di adempiere all’assolvimento di tale necessità esclusivamente con il personale 
competente interno all’Amministrazione, questo ruolo potrà essere ricoperto da un soggetto esterno con la 
professionalità necessaria per lo svolgimento delle attività di Supporto all’adempimento dei compiti del 
RUP, come previsto dalla normativa vigente; 
 
RICHIAMATA inoltre, la Deliberazione della Giunta Comunale n.75 del 18 giugno 2020 con la quale è stato 
avviato il procedimento per la redazione del nuovo Documento di Piano e delle Varianti del Piano dei Servizi 
e Piano delle Regole del Piano del Governo del Territorio, unitamente alla Valutazione Ambientale 
Strategica e della Valutazione di Incidenza Ambientale, ai sensi della L.R. 12/2005 e ss.mm.ii; 
 
DATO ATTO che l’Autorità Competente individuata al punto 7 del dispositivo della soprarichiamata 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 75 del 18 giugno 2020 nella figura dell’arch. Graziella Mendicino, ora 
non più in servizio presso questo Ente;   
 
PRESO ATTO, altresì, che ai sensi dalla Legge 12/2005 all’art. 4 commi 3-bis, 3-ter, 3-quater, è necessaria 
l’individuazione di una figura competente che ricopra il ruolo di “Autorità competente VAS” che deve 
possedere i seguenti requisiti: 

a) separazione rispetto all’autorità procedente; 
b) adeguato grado di autonomia; 
c) competenza in materia di tutela, protezione e valorizzazione ambientale e di sviluppo sostenibile; 

ed assolvere i seguenti compiti: 
a) emette il provvedimento di verifica sull’assoggettabilità delle proposte di piano o programma alla 

VAS, sentita l’autorità procedente; 
b) collabora con il proponente al fine di definire le forme e i soggetti della consultazione pubblica, 

nonché l’impostazione ed i contenuti del rapporto ambientale e le modalità di monitoraggio; 
c) esprime il parere motivato sulla proposta di piano o programma e sul rapporto ambientale, 

nonché sull’adeguatezza del piano di monitoraggio, in collaborazione con l’autorità procedente; 



d) collabora con l’autorità procedente nell’effettuare il monitoraggio. 

 
RAVVISATA quindi la necessità di questa Amministrazione di affidare esternamente l’incarico per 
prestazioni professionali inerenti l’assunzione del ruolo di Autorità competente VAS, poiché assenti figure 
professionali in possesso dei requisiti necessari all’interno dell’Ufficio Tecnico; 
 
DATO ATTO che è stata individuata per entrambi gli incarichi in oggetto, ovvero le attività di supporto al 
RUP e di copertura del ruolo di Autorità competente VAS, la figura professionale in possesso dei requisiti 
idonei all’espletamento dei compiti in oggetto nell’arch. Adriana Maria Gulizia, CF 
GLZDNM69A63C351G/P.IVA 12252550962, con studio professionale in via Giuseppe Giusti, 20025 
Legnano, come si evince dall’allegato Curriculum vitae (All.A); 
 
PRECISATO che l’importo per le prestazioni professionali da affidare è stato calcolato, ai sensi della 
normativa vigente con il supporto del software Blumatica, nella misura di € 13.605,35 omnicomprensivo di 
spese (oltre cassa previdenziale e IVA di Legge) e che tale somma sarà da impegnare con apposito e 
separato atto e sarà finanziata con fondi propri di bilancio;  
 
VERIFICATO che si deve tempestivamente provvedere alla procedura di affidamento al fine di poter iniziare 
tempestivamente l’attività oggetto d’incarico e che lo stesso dovrà essere affidato ai sensi dell'art. 51, 
comma 1, lettera a), sub. 2.1), Legge n. 108 del 29 luglio 2021, sulla base dell’offerta al ribasso, attraverso 
il sistema informatico di negoziazione Sintel e-procurement di Regione Lombardia, per servizi di ingegneria 
e architettura e attività di progettazione di importo inferiore a 139.000,00 euro anche senza la consultazione 
da parte della Stazione Appaltante di più operatori economici; 
 
Richiamate: 

- la Deliberazione di G.C. n. 190 del 18.11.2021 ad oggetto “Approvazione schema di Bilancio 
2022/2024 e relativi allegati” e successive variazioni; 

- la Deliberazione di C.G. n. 202 del 02.12.2021 ad oggetto: “Integrazione schema di Bilancio 
2022-2024”; 

- la Deliberazione di C.C. n. 105 del 22.12.2022 ad oggetto “Approvazione Bilancio di previsione 
2022/2024, DUP e piano triennale opere pubbliche e forniture di servizi” e successive variazioni; 

 
Visti: 

- il D. Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

- il D.L. 32/2019 convertito in legge  

- L. 14/06/2019, n. 55; 

- il DL 76/2020 convertito in legge 120/2020; 

- la Legge 108/2021 e s.m.i.; 

- l’Art 18 della Direttiva Comunitaria 24/2014; 

- Legge Regionale n.12/2005; 
 
Assunti i pareri di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio Tecnico e del Responsabile del Servizio 
Ragioneria ai sensi dell’art. 49, comma 1 e dell’art. 147/bis del TUEL n. 267; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

1) Le premesse formano presupposto, condizione essenziale e parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 
 

2) Di dare mandato all’Ufficio Tecnico Comunale per l’indizione della procedura per l’affidamento 
dell’incarico ai sensi dell'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), Legge n. 108 del 29 luglio 2021, sulla 
base dell’offerta al ribasso, attraverso il sistema informatico di negoziazione Sintel e-procurement di 
Regione Lombardia, per servizi di ingegneria e architettura e attività di progettazione di importo inferiore 
a 139.000,00 euro anche senza la consultazione da parte della Stazione Appaltante di più operatori 
economici e secondo gli indirizzi indicati in premessa. 
 

https://www.legislazionetecnica.it/lt_link/normativa/TDU1MjAxOQ==
https://www.legislazionetecnica.it/lt_link/normativa/TDU1MjAxOQ==


3) Di invitare alla procedura indicata al punto precedente la figura professionale dell’arch. arch. Adriana 
Maria Gulizia CF GLZDNM69A63C351G /P.IVA 12252550962, con studio professionale in via Giuseppe 
Giusti, 20025, Legnano per lo svolgimento dell’incarico in oggetto di attività di supporto al RUP e 
nomina per il ruolo di Autorità competente per la VAS, in quanto in possesso dei requisiti come si evince 
dall’allegato Curriculum vitae (All.A). 
 

4) Dare atto che l’importo per le prestazioni professionali da affidare è stato calcolato, ai sensi della 
normativa vigente con il supporto del software Blumatica, nella misura di € 13.605,35 omnicomprensivo 
di spese (oltre cassa previdenziale e IVA di Legge) e che tale importo sarà da impegnare con apposito 
e separato atto e sarà finanziato con fondi propri di bilancio. 

 
 
5) Di trasmettere copia della presente deliberazione agli uffici competenti per i conseguenti adempimenti 

di competenza. 
 

Indi con successiva votazione ed all’unanimità dei voti favorevoli espressi per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 
al fine di procedere tempestivamente alla procedura di affidamento dell’incarico in oggetto al fine di 
poter iniziare tempestivamente l’attività, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 
esecutiva ai sensi dell’art.134, c. 4 del TUEL n. 267/2000.  

 
 

 
 

 



 

Deliberazione di Giunta Comunale 
 

Oggetto:AFFIDAMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE PER ATTIVITA' DI SUPPORTO AL RUP 

PER GLI INTERVENTI IN CORSO E PER NOMINA AUTORITA' COMPETENTE VAS. 
 

o Atto di mero indirizzo 

o Atto che comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente 

o Altro atto 

 

 

 

PARERE TECNICO – Servizio UFFICIO TECNICO 

ai sensi dell’art. 49 comma 1 e art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s. m. i. 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere Favorevole sia sulla regolarità tecnica, sia sulle 

regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.  

 

 

Solaro, 19-05-2022_______________  

 

Il Responsabile del Servizio 

 F.to  Marina Di Rienzo 

 
 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

 

Vista la proposta di deliberazione; 

Visto il parere Favorevole di regolarità tecnica reso sulla proposta del Responsabile del Servizio competente 

ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 

Visto l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

Visto il vigente regolamento di contabilità; 

Note :  

 

Solaro, 19-05-2022_______________  

 

Il Responsabile del Servizio finanziario 

  

F.to  Davide Barollo 

 
 



 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 Il Presidente Il Segretario Comunale  

 F.to  NILDE MORETTI F.to  Sandra D'Agostino 

 

=========================================================================== 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Io sottoscritto Segretario Comunale, certifico che copia della presente deliberazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio 

di questo Comune il 07-06-2022___________________ e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi ai sensi del 124 del D.Lgs 

18 agosto 2000, n.267. 

 

Addì _07-06-2022________________ Il Segretario Comunale 

 F.to  Sandra D'Agostino 

=========================================================================== 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

Addì _07-06-2022________________ Il Segretario Comunale 

  Sandra D'Agostino 

 

=========================================================================== 

E S E C U T I V I T A' 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per decorrenza di termini ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs.18 agosto 

2000 , n.267._17-06-2022________________ 

 

 

Addì 17-06-2022_________________ Il Segretario Comunale 

 F.to  Sandra D'Agostino 

 


